
Informačník farnosti Uh. Hradiště 19. 6. 2022 / 82

Den rodin s poděkováním
Neděli 26. června vyhlásil papež František Dnem rodin
jako dovršení Roku rodiny. I v naší farnosti chceme
obětovat mši sv. za naše farní rodiny a pak prožít
společné odpoledne na farním dvoře. Také já chci spolu
s vámi, farníky, poděkovat za svátost kněžství, kterou
jsem právě v tento den před 40 lety přijal v olomoucké
katedrále. Proto hned po mši sv. přijměte pozvání ke
společnému stolu, farní agapé bude bohaté na jídlo a
pití. Když přinesete něco sladkého na stůl, všichni to
uvítáme. Odpoledne od 13:30 hodin bude přednáška
manželů Kvapilíkových „Život v křesťanské rodině“. Pro děti bude soutěžní putování
městem. A především pro děti, ale i dospělé připravujeme vystoupení Jóžina v režii
Davida Pavlíčka

P. Josef

Synodální cesta v naší arcidiecézi
Podle diecézních koordinátorů synody se v první fázi ve 266 farnostech zapojilo
celkem 751 synodálních skupin. Pročítáním více jak 500 stránek zápisu vzešly mj.
tyto závěry:
Věřící volají po duchovní formaci z řad kněží a vytváření malých společenství ve
farnostech. Velkým problémem je vzájemná neznalost lidí - účastníků bohoslužeb i
dalších farníků, a také špatná mezifarní komunikace. Farnosti se stávají malými
misiemi. Každá farnost má své zdravé jádro a vedle toho má svou “periferii”, která se
jejího života nezapojuje. Mnoha kněžím chybí komunikace s farníky, někteří se
uzavřou. Jiní farníci volají po „ideálním knězi“ ovládajícím vše potřebné. Mnohé
farnosti kladou důraz na krásu slavení liturgie. Liturgie buduje společenství - farníci
mají zájem o úklid kostela, o výzdobu oltářů, liturgii také vytváří krásný zpěv
společenství chrámového sboru nebo scholy.Pastorační rada farnosti by neměla být
uzavřená a druhým nepřístupná. Ozývají se časté prosby, aby jednání pastorační rady
bylo transparentní a pro lidi přitažlivé, aby se zapojili do života farnosti i ostatní.
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Byli jste v kostele? Já ano. V Noci!
Za dne ať Hospodin dává svou milost, celou noc mu budu zpívat a chválit ho.(Ž 42,9)

V pátek 10. června 2022 se v celé naší zemi otevřely brány kostelů, kaplí a
modliteben a zvaly návštěvníky dovnitř. V uherskohradišťské farnosti byl připraven
bohatý program v obou kostelích: ve farním kostele sv. Františka Xaverského i ve
františkánském kostele Zvěstování Panny Marie. Večerní mši sv. ve druhém z nich
doprovázela vynikající uherskohradišťská schóla. To byl můj začátek nočního
putování. Jen co dozněly poslední tóny a P. Antonín Klaret s ministranty odešel do
sakristie, začali do kostela přicházet první účinkující s nástroji. Žáci a pedagogové
ZUŠ Slovácko si připravili hudební pásmo s názvem Hudba v chrámu. Po něm
zazněly texty sv. Terezie z Lisieux. To už jsem ale spěchala do farního kostela.
Jezuitské stopy tam pro pozorné posluchače objevovala paní Marie Šáchová. PhDr.
Blanka Rašticová v mluveném slovu a v prezentaci dobových fotografií představila
vývoj farnosti v minulém století. Kostelní lavice byly obsazeny téměř do posledního
místa. Vrcholem letošní Noci kostelů v Uh. Hradiště bylo bezesporu společné
vystoupení chrámového sboru a farní schóly. Paní Lucii Adamcové, regenschori
tohoto chrámu, se splnil sen. Splnila si sen! Dala dohromady dvě věkově i žánrově
různorodá tělesa a výsledek stál za to! Nejdříve se představil chrámový sbor s
dirigentem Václavem Adamcem. Zazněly skladby G. F. Hӓndela, G. de Marzi, M.
Frisiny a dalších. Sóla zazpívaly Adéla Papayová a Jitka Janálová. Ke klavírní hře
Lucie Adamcové se připojila Antonie Kůrová hrou na zobcovou flétnu
Farní schóla se sólisty Amálií Švehlovou a Vojtěchem Obdržálkem se při výběru
skladeb inspirovala chválovou kapelou Adorare. Bylo těžké se nepřidat a nezpívat.
Mladé hlasy dirigovala Jana Magdalena Jara. Bohatstvím byl jejich hudební
doprovod.
Pak to ale přišlo: obě tělesa se spojila a Cantate Domino od K. Jenkinse už nešlo
odolat. Vzpomínka na letní školy gospelu s Thierym byla silná a já byla zpět. Potichu
jsem se přidala ke zpěvákům. Výběr skladeb pro společnou část se mi moc líbil. Po
chvále M. Dannauda Matce Boží v písni Korunovaná hvězdami jsem si oprášila i
následující spirituály. A sólisté Petr Šamša, Filip Švehla, Vojtěch Obdržálek a Pavel
Dýnka byli prostě skvělí!
Klenoty kostelního kůru následně představila Lucie Adamcová.
To už se ručička věžních hodin blížila k půlnoci a kostel se ponořil do ještě větší tmy.
Řady návštěvníků prořídly. Zůstali jen ti, kteří se přišli modlit za město při adoraci,
kterou vedl P. Josef Říha a hudebně ji doprovázela farní schóla. Pan děkan předkládal
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Pánu chvály, prosby i díkůvzdání, které návštěvníci Noci kostelů psali na připravené
lístečky. Vícekrát zazněla prosba, aby Duch sv. vedl zástupce města k větší pozornosti
při přípravě plánu akcí. Aby se dvě výborné akce nepotkaly ve stejném čase a navíc v
těsném sousedství jedné s druhou. Byla veliká škoda, že hlavní dveře do kostela sv.
Františka Xaverského musely zůstat zavřené, protože na náměstí právě slavil výročí
svého založení Mesit, kterému hrál soubor Hradišťan.
Závěrečné požehnání městu ukončilo Noc kostelů 2022 v Uh. Hradišti.
Všem, kteří se podíleli na přípravě, patří můj velký dík. Z celého srdce, s hlubokým
obdivem a vděčností se teď obracím na hlavní protagonisty (pominu-li Ducha sv.),
paní Lucii Adamcovou a P. Josefa Říhu: děkuji Vám oběma za to, že svými životy
naplňujete Slovo, jste solí země a světlem světa.
Děkuji, že jsem mohla putovat uherskohradišťskou Nocí. Už se těším na tu příští.
Dá-li Pán.

Věra Polášková

Adorační den naší farnosti
Eucharistická adorace je jedním z projevů úcty ke Kristu, přítomnému v proměněné
(konsekrované) hostii. Adorace, čili klanění má v katolické církvi východního i
západního ritu velkou a dlouhou tradici. Adorační den, který naše farnost každoročně
slaví 3. července, letos připadl na první prázdninovou neděli. Od 11 do 21 hodin by
ve farním kostele měla probíhat nepřetržitá adorace. K tomu jsou potřeba lidé, kteří
budou adorovat. Byla vytvořena tabulka, do které je možno se zapisovat. Čas adorace
je rozdělen na půlhodinové úseky. Můžete se však zapsat i na delší dobu (spolčo,
schola, chrámový sbor atd...).
Výzva k adorováni platí pro všechny farníky, proto nelitujte času a zapisujte se.
Setkání s živým Kristem je nejlepším požehnáním pro začátek prázdninového období.

Víte, že

?

…tělocvičná jednota Orel byla v Uherském Hradišti založena roku 1910 jako
tělovýchovný odbor katolické Omladiny?

Během první světové války byl spolek nucen utlumit svoji činnost, protože mužové
museli nastoupit vojenskou službu. Činnost byla pak obnovena po válce, problémem
však byl nedostatek místností pro cvičení. Nakrátko byla jednotě poskytnuta možnost
využít tělocvičny gymnázia, později si pronajala místnosti někdejšího německého
spolku Kasino, kde byl zřízen první Lidový dům, ve venkovních prostorách se cvičilo
na Střelnici. Vlastní budovu získal Orel na Mariánském náměstí v roce 1927, kde se
začalo s cvičením o rok později.

Jiří Čoupek

____________________________ 3 _______________________________

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hostie
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Adorace&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Byzantsk%C3%BD_ritus
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmsk%C3%BD_ritus


Hledá se varhaník. Zn.: Spěchá!
Na úvod svého článku si dovolím uvést několik faktů. Ve farním a františkánském
kostele je během týdne slouženo celkem 16 mší, z toho jsem donedávna zvládla
doprovázet 10 (11) z nich. Bohužel zima i celková únava udělaly své a moje ruce
vypověděly službu. I přesto, že jsem přestala na čas hrát, stav mých rukou (a celého
těla) se nelepší. Tímto konstatováním se nesnažím vzbudit lítost, spíše hledám
pochopení, podporu a pomoc. Naše farnost není zvyklá na tolik tichých mší a
varhaníci z okolních farností mají své závazky a nemohou trávit svůj čas u nás. Proto
jsem se rozhodla oslovit ty z vás, kteří zvládáte hru na klávesové nástroje a váháte
nebo si nevěříte. Stačí jedna mše v týdnu, i to pomůže. Pro informaci - ve farním
kostele jsou třímanuálové varhany, u františkánů klávesy s varhanním zvukem (místní
jednomanuálové varhany jsou teď na generální opravě ve varhanářské dílně).
Samozřejmě nabízím svou pomoc, znalosti i zkušenosti.
Děkuji, že se aspoň zamyslíte a zvážíte své možnosti.

Lucie Adamcová, varhanice
.

Farní kalendář
19. 6. neděle 10:00 – Apoštol diecéze biskup Mons Josef Nuzík bude udílet svátost biřmování 38
našim farníkům, kteří se připravovali více jak jeden rok. Přijďte je podpořit svou modlitbou a účastí.
21. 6. úterý 9:00 – Pouť za vlastní posvěcení kněží se uskuteční na Svatém Hostýně, která se koná
pravidelně před slavností Nejsvětějšího Srdce Ježíšova.
25. 6. sobota 9:30 – Slavnost kněžského svěcení se uskuteční v katedrále v Olomouci, při ní přijmou
čtyři jáhnové kněžské svěcení.
26. 6. neděle 10:00 – Ve spojení se Sv. otcem Františkem chceme obětovat mši sv. za naše farní
rodiny a pak prožít společné odpoledne na farním dvoře. P. Josef také poděkuje za 40 let kněžské
služby.
30. 6. čtvrtek 17:00 – Na slavnost Posvěcení katedrály v Olomouci se chce s diecézany rozloučit
arcibiskup Jan Graubner při mši svaté. Máme mu za co děkovat, protože v něm ztrácíme velkého a
obětavého apoštola, který nám sloužil plných 30 let jako apoštol diecéze.
3. 7. neděle 11:00 – 21:00 – Tuto neděli máme velkou příležitost prožít adorační den a modlit se na

kněžský seminář. Proto se zapojte členové různých společenství, rodiny a manželé a pozvěte i ostatní.
5.  7. úterý – Celonárodní pouť na Velehradě
16. 7. sobota – Farní pouť na sv. Hostýn
2.  8. úterý – Slavnost Porciunkule - františkáni
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Své příspěvky do dalšího čísla Xaveru můžete posílat do 22. 8. 2022
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